
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
23 de fevereiro de 202380

. . . .

Departamento Estadual de 
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN N° 278/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE ALAGOAS - DETRAN/AL, no uso de suas atribuições que 
são conferidas pelo Art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 
60.041, de 31 de julho de 2018 e o que consta do Processo Administrativo n.° E: 
05101.0000002254/2023, e,
CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual nº 58.688, de 25 de abril 
de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado em data de 26 de abril de 2018, 
que instituiu o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial 
para a gestão de documentos e processos administrativos, mais especificamente, 
a alínea “a”, inciso III, do artigo 3°, que incumbe a indicação de membros para a 
composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/AL, resolve:
Art. 1º Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI, sem 
prejuízo de suas funções:
a) Adailson de Sá Gomes, matrícula n.° 863620-6, inscrito no CPF/MF sob o nº 
742.210.514-34, que o coordenará;
b) Ariana Araújo Rodrigues Siqueira, matrícula n.° 863380-0, inscrita no CPF/MF 
sob o n.° 870.502.934-15, que o subcoordenará;
c) Adriana Buarque Souza, matrícula n.° 152-0, inscrita no CPF/MF sob o nº 
022.342.574-50;
d) Ligia Maria Teixeira Tenório, matrícula n.° 8627-4, inscrita no CPF/MF sob o 
n.° 039.165.274-52.
Parágrafo único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/
AL são consideradas serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de 
remuneração.
Art. 2º Revogar a Portaria/Detran n.° 1025/2022, publicada no diário oficial do 
estado, em 11.7.2022.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023.
Marco Antônio de Araújo Fireman

Diretor-Presidente
Protocolo 690241

PORTARIA/DETRAN Nº 279/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o (a) Art. 99 - Lei n.º 5.247 de 26.07.1991, e no Processo Administrativo 
nº E: 05101.0000001943/2023, RESOLVE: Deferir licença a servidora Vandete 
Cavalcante Acciolly, matrícula nº 86306-8, portadora do CPF: nº 495.304.534-
34, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no SAC 
SHOPPING FAROL, do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 
DE ALAGOAS, a partir de 01/02/2023 até 08/02/2023, em razão de falecimento 
de pessoa da família. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE 
ALAGOAS, Maceió/AL, 15 de Fevereiro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 690242

PORTARIA/DETRAN Nº 290/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que 
lhe confere o(a) art. 2º da Lei nº 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018, e tendo em 
vista o que consta no Processo Administrativo nº E:05101.0000000353/2023, e 
considerando organização setorial,RESOLVE:
Dispensar o servidor Sergio Adriano Silva de Souza, Matrícula 21618-6, CPF: 
860.820.604-82, ocupante do cargo de ANALISTA DE TRÂNSITO, na unidade 
da Chefia de Controle de Veículos, do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE ALAGOAS, da Função Gratificada de Chefe de Controle de 
veículos  -CHDET-1, a partir de 17/02/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
17 de fevereiro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 690243

PORTARIA/DETRAN Nº 291/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que 
lhe confere o(a) art. 2º da Lei nº 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018, tendo em 
vista o que consta no Processo Administrativo nº E:05101.0000000353/2023 e Lei 
Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022, RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor DANIEL FERNANDO TEOTONIO CELESTINO, 
matrícula nº 3152-6, portador do CPF nº 047.488.134-23, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE DE TRÂNSITO na unidade da CHEFIA DE CONTROLE 
DE VEÍCULOS do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE  TRANSITO DE 
ALAGOAS, para desempenhar a Função Gratificada de CHEFE DE CONTROLE 
DE VEÍCULOS, nível CHDET-1, a partir de 17/02/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
17 de fevereiro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 690244

PORTARIA/DETRAN Nº 292/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que 
lhe confere o(a) art. 2º da Lei nº 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018, e tendo em 
vista o que consta no Processo Administrativo nº E:05101.0000000353/2023, e 
considerando organização setorial,RESOLVE:
Dispensar o servidor DANIEL FERNANDO TEOTÔNIO CELESTINO, 
Matrícula nº 3152, portador do CPF nº 047.488.134-23, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE TRÂNSITO, na unidade da Chefia de Controle de Infrações, 
do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, da Função 
Gratificada de Chefe de Controle de Infrações -CHDET-1, a partir de 17/02/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
17 de fevereiro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 690247

PORTARIA/DETRAN Nº 281/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Art. 2º. Da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000002170/2023, RESOLVE conceder 
diárias em favor de: MARIA LUIZA DA SILVA LIMA, Cargo:ASSESSORA, 
CPF: 099.061.204-01, RG: 34293647, Matrícula: 1317-7, N° de diárias: 3,5 (três 
e meias diárias), valor unitário: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), valor total: 
R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais), período:28 A 03.03.23, destino: Maceió 
- Brasília - Maceió. Objetivo: Participar do 75º Encontro Nacional Dos Detrans, 
que acontecerá no período de 01 a 03 de Março de 2023, em Brasília-DF. A 
Despesa Ocorrerá Pelo Programa De Trabalho 06.122.0004.2001 - Manutenção 
das atividades do órgão, na natureza de despesa 3.3.90.14 (diárias - civil), no plano 
orçamentário 000002 - Manutenção das atividades do órgão, na fonte de recursos 
501 (outros recursos não vinculados).  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO DE ALAGOAS, MACEIÓ/AL, 16 de Fevereiro 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 690296

PORTARIA/DETRAN Nº 282/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Art. 2º. Da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 
de julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000002065/2023, RESOLVE 
conceder diárias em favor de: MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN, 
Cargo:Diretor-Presidente, CPF: 410.988.204-44, RG: 443473, Matrícula: 259-3, 
N° de diárias: 3,5 (três e meias diárias), valor unitário: R$ 420,00 (quatrocentos 
e vinte reais), valor total: R$ 1470,00 (um mil e quatrocentos e setenta  reais), 
PERÍODO:28 A 03.03.2023, destino: Maceió - Brasília - Maceió, Objetivo: 
Participar do 75º Encontro Nacional Dos Detrans, que acontecerá no período de 
01 a 03 de Março de 2023, em Brasília-DF. A despesa ocorrerá pelo programa de 
trabalho 06.122.0004.2001 - Manutenção das atividades do órgão, na natureza de 
despesa 3.3.90.14 (diárias - civil), no plano orçamentário 000002 - Manutenção 
das atividades do órgão, na fonte de recursos 501 (outros recursos não vinculados).  
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, MACEIÓ/
AL, 16 de Fevereiro 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 690297

PORTARIA/DETRAN Nº284/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Art. 2º. Da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de 
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000002357/2023, RESOLVE conceder 
diárias em favor de: RICARDO EDMUNDO CINTRA EZEQUIEL FILHO, 
Cargo:Superintendente Financeiro, CPF: 052.140.754-05, RG: 1999001008022, 
Matrícula: 261-5, N° de diárias: 3,5 (três e meias diárias), valor unitário: R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais), valor total: R$ 1225,00 (um mil duzentos e vinte e 
cinco reais), período:28 a 03.03.23, destino: Maceió - Brasília - Maceió, Objetivo: 
Participar do 75º END, que acontecerá nas dependências do centro de convenções 
brasil 21 em Brasília/ DF. Informa-se que a despesa ocorrerá pelo programa de 
trabalho 06.122.0004.2001 - Manutenção das atividades do órgão, na natureza de 
despesa 3.3.90.14 (diárias - civil), no plano orçamentário 000002 - Manutenção das 
atividades operacionais, na fonte de recursos 501 (outros recursos não vinculados).  
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, MACEIÓ/
AL, 16 de Fevereiro 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 690300

Portaria Detran nº 278/2023 (31452577)         SEI E:01700.0000002327/2025 / pg. 27


	Portaria Detran nº 278/2023 (31452577)

